ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TIÊN LỮ

Số:           /UBND-TCKH
Về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công

trung hạn 5 năm 2026-2030

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lữ, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư dự án.

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 6555/BKHĐT-TH ngày 16/8/2024 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 2445/UBND-TH ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh về

việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Thực hiện Công văn số 2372/SKHĐT-THQH ngày 23/8/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Hưng Yên về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030;

Để đảm bảo công tác xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-

2030 của tỉnh theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Các chủ đầu tư dự án

(sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị) triển khai lập kế hoạch đầu tư công trung

hạn 5 năm giai đoạn 2026-2030 như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ các cấp; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh; các nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện và cấp xã về kế hoạch phát

triển kinh tế xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-

2025; trên cơ sở tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công các năm

2021-2023, ước thực hiện năm 2024 và dự kiến kế hoạch năm 2025, các cơ quan,

đơn vị đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của

cơ quan, đơn vị, trong đó cần tập trung các nội dung sau:

1. Số nợ đọng xây dựng cơ bản phát sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2015

nhưng chưa được tổng hợp vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 (nếu có), giải trình lý do không tổng hợp vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025.

2. Tình hình thu hồi vốn ứng trước đã bố trí thu hồi trong kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Xác định số dư vốn ứng trước còn lại chưa

bố trí vốn để thu hồi (nếu còn).

3. Về thực hiện dự án trọng điểm, dự án kết nối có tác động lan tỏa, liên

vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; Báo cáo tình

hình hình triển khai từng dự án; đánh giá kết quả, khó khăn, thuận lợi, hiệu quả

đầu tư; năng lực tăng thêm của từng dự án.

4. Báo cáo tình hình thực hiện dự án và kế hoạch đầu tư công chi tiết theo

từng nguồn vốn tương ứng (dự án nhóm B, C; không bao gồm nhiệm vụ, dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia), cụ thể: Danh mục dự án dự kiến hoàn

thành trong giai đoạn 2021-2025 nhưng chưa được bố trí đủ vốn kế hoạch đầu tư

công hàng năm; Danh mục dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2025 theo tiến

độ; Danh mục dự án đã được giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nhưng chưa được giao kế hoạch đầu tư công hàng năm (không bao gồm vốn

chuẩn bị đầu tư).

5. Tình hình huy động các nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác phục

vụ cho chi đầu tư phát triển.

6. Đánh giá kết quả đạt được, hiệu quả đầu tư dự án, năng lực tăng thêm.

Đánh giá tính khả thi và dự kiến mức độ hoàn thành kế hoạch so với mục tiêu đã

được cấp có thẩm quyền giao trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 theo từng nguồn vốn.

7. Làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân (khách quan,

chủ quan); Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân; Bài học kinh nghiệm; Đề

xuất, kiến nghị (kể cả các  giải pháp kiến nghị về cơ chế, chính sách cần triển khai

trong thời gian còn lại của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu đề ra, nếu có).

8. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cơ

quan, đơn vị sử dụng vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình báo cáo đầy

đủ các nội dung theo yêu cầu tại khoản 7 Mục I Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08

tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ. Làm rõ thuận lợi, khó khăn, vướng

mắc phát sinh, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, kiến nghị (nếu có).

9. Các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và lập kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030 của ngành, đơn vị, địa phương mình theo Đề

cương và các mẫu biểu gửi kèm.

Lưu ý: Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện báo cáo số liệu theo

Biểu số 01, 03, 04; UBND các xã thị trấn báo cáo số liệu theo Biểu số 03,04,05.

II. Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 thực hiện

theo các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, bám sát dự

kiến trình Đại hội Đảng các cấp về các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát triển

kinh tế xã hội 10 năm 2021-2030, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 2026-

2030; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

và Công văn số 6555/BKHĐT-TH ngày 16/8/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Các cơ quan, đơn vị rà soát dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030

theo thứ tự ưu tiên sau:

1. Phân bổ đủ vốn để thanh toán hết số nợ động xây dựng cơ bản (phát sinh

trước ngày 01/01/2015) theo quy định của Luật Đầu tư công (nếu còn).

2. Phân bổ đủ vốn để hoàn trả hết số vốn ứng trước kế hoạch (nếu còn).

3. Phân bổ đủ vốn cho dự án hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng

chưa bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch; dự án

chuyển tiến thực hiện theo tiến độ được phê duyệt (chưa hoàn thành trong kỳ kế

hoạch).

4. Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, rà soát, điều chỉnh quy

hoạch theo quy định của Luật Quy hoạch và Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày

16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện.

5. Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư (bao gồm vốn chuẩn bị đầu tư dự án dự kiến

khởi công mới trong giai đoạn 2026 –2030 và giai đoạn 2031-2035).

6. Phân bổ vốn cho các dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy định của

Luật Đầu tư công.

II. Tiến độ thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức lập,

thẩm định Kế hoạch đầu tư công 5 năm 2026-2030 trong phạm vi nhiệm vụ được

giao và nguồn vốn thuộc cấp mình quản lý, đảm bảo tuân thủ quy định của Luật

Đầu  tư  công, Luật  Ngân  sách  nhà  nước, Chỉ  thị  số 25/CT-TTg  ngày

08/8/2024 của  Thủ  tướng  Chính  phủ, Công  văn  số 6555/BKHĐT-TH  ngày

16/8/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn

5 năm giai đoạn 2026-2030 và nội dung Công văn này.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đề xuất tổng nhu cầu vốn, danh

mục và số vốn đầu tư dự án thật sự cần thiết để dự kiến khởi công mới giai đoạn

2026-2030.

Báo cáo của các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về UBND huyện (qua Phòng

Tài chính – Kế hoạch) trước ngày 07/9/2024 để kịp tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch

và Đầu tư tỉnh. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Vũ Thị Huệ - Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện; điện thoại: 0975 113 207.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung nghiêm túc thực hiện ./.

    Nơi nhận:
   - Như trên;

   - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

   - Phòng Tài chính – KH huyện;

   - Lưu VT.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

              CHỦ TỊCH

       Nguyễn Thị Bích Hường

		2024-08-23T18:09:54+0700

		2024-08-24T08:50:49+0700

		2024-08-26T07:07:52+0700

		2024-08-26T07:29:30+0700

		2024-08-26T07:29:30+0700

		2024-08-26T07:29:30+0700

		2024-08-26T07:29:30+0700